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                                              R E P U B L I K A     E    SH Q I P Ë R I S Ë 
 SHOQËRIA RAJONALE  

UJËSJELLËS KANALIZIME  DURRËS  SH.A 
DREJTORIA E PROKURIMEVE 

 

        Durrës më, 11.10.2025 

 

FORMULARI I NJOFTIMIT TË FITUESIT, PAS PUBLIKIMIT TË TË CILIT 

FILLOJNË AFATET E ANKIMIMIT  

-Drejtuar: BOE “METEO”.SHpk me NIPT L26310801C Adrese Elbasan Pishaj CEKIN Fshati 

"Cekin",Rruga Nacionale Gramsh-Elbasan,ndertese private, zona kadastrale Nr. 1362, nr.pasurie 

6/76, prane uzines.   & “ALBA KONSTRUKSION” sh.p.k me NIPT J61812013R Adresë Tirane 

Tirane Kryqezimi i Rruges Liman Kaba me Prokop Mima,Rezidenca Olimpik,Shkalla nr 3, Kati 

2.  

- OE/BOE me nënkontraktor 

PO      JO X 

Nëse po, të jepen dhënat ______________________________________ 

(Emrat e nënkontraktorëve , Nipt-et, % e nënkontraktimit) 

-OE/BOE me Subjekt Mbështetës: 

PO    JO X 

 

Tipi i Kontratës: Pune publike 

Lloji i Procedurës së prokurimit: E Hapur - punë 

Numri i Procedurës / referenca e Lotit: REF-63388-10-02-2025    

Objekti i kontratës /Marrëveshjes Kuadër: “Rehabilitimi i rrjetit të kanalizimeve Rr.Glaukia 

dhe Dalip Peza, Bashkia Durrës” Afati i kryerjes së punimeve është 10 (dhjetë) muaj sipas 

Grafikut të Punimeve. 

Data e Publikimit të Njoftimit të Kontratës në SPE: 03.10.2025 

Data e Publikimit të Njoftimit të Kontratës në Buletinin e Njoftimeve Publike: Buletini Nr. 57 

datë 06.10.2025 

 

KRITERET E PËRZGJEDHJES SË FITUESIT:  

http://www.shuk.al/durres
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- oferta ekonomikisht më e favorshme bazuar në kosto X   

- oferta ekonomikisht më e favorshme bazuar në çmim   

 

Me anë të këtij Formulari ju informojmë se, në këtë procedurë/lot kanë marrë pjesë, Ofertuesit e 

mëposhtëm me këto vlera përkatëse të ofruara: 

 

1. BOE: “METEO”.SHpk me NIPT L26310801C  38%  & “ALBA KONSTRUKSION” shpk 

me NIPT J61812013R  62%. 

Me vlerë të ofruar: 

 123.940.432,51 (Njeqind e njezet e tre milion e nenteqind e dyzet mije e katerqind e tridhjete 

e dy prese pesedhjete e nje) lekë pa TVSH 

 148.728.519,01 (Njeqind e dyzet e tete milion e shtateqind e njezet e tete mije e peseqind e 

nentembedhjete presje zero nje) lekë me TVSH 

 Totali i pikëve te marra  268,80    

 

 

Nëse po, të jepen dhënat ______________________________________ (Emrat e 

nënkontraktorëve , Nipt-et, % e nënkontraktimit) 

 

2. OE "ARDMIR"sh.p.k  me  NIPT K82509006P, 
 

Me vlerë të ofruar: 

 130,601,394 (Njeqind e tridhjete milion e gjashteqind e nje mije e treqind e nentedhjete e 

kater) lekë pa TVSH 

 156,721,673 (Njeqind e pesedhjete e gjashte milion e shtateqind njezet e nje mije e 

gjashtrqind e shtatedhjete e tre) lekë me TVSH 

 Totali i pikëve te marra   0 (Skualifikuar) 

 

OE/BOE me nënkontraktor PO          JO X  

Nëse po, të jepen dhënat ______________________________________ (Emrat e 

nënkontraktorëve , Nipt-et, % e nënkontraktimit) 

 

3. BOE “BE-IS”sh.p.k me NIPT-i K71412003A   60% & “ERGI”sh.p.k me NIPT  K0272722P  

40%, 

http://www.shuk.al/durres
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Me vlerë të ofruar 

 116.310.484 (Njeqind gjashtebdhjet milion e treqind dhjet mije e kater qind tetdhjet kater) 

lekë pa TVSH 

 139.572.581 (Njeqind tridhjet nete milion e pesqind shtatdhjet dy mije e pesqind tetdhjet 

nje) lekë me TVSH 

 Totali i pikëve te marra  251,40    

 

 

Nëse po, të jepen dhënat ______________________________________ (Emrat e 

nënkontraktorëve , Nipt-et, % e nënkontraktimit) 

 

4. OE:  “G.P.G COMPANY SH.P.K” me Nipt J64324443V”  

Me vlerë të ofruar 

 121,872,175 [Njeqind e njezete e nje milion e teteqind e shtatedhjete e dy mije e njeqind e 

shtatedhjete e pese) lekë pa TVSH 

 146,246,610 [Njeqind e dyzete e gjashte milion e dyqind e dyzete e gjashte mije e 

gjashteqind e dhjete] lekë me TVSH 

 Totali i pikëve te marra   0 (Skualifikuar) 

 

OE/BOE me nënkontraktor PO  

Nëse po, të jepen dhënat ______________________________________ (Emrat e 

nënkontraktorëve , Nipt-et, % e nënkontraktimit) 

 

5. OE: “Shendelli” shpk me Nipt K07924803N 

Me vlerë të ofruar 

 129,443,993(njeqind e njezet e nente milion e katerqinde e dyzet e tre mije e nenteqinde e 

nentedhjete e tre) lekë pa TVSH 

 155,332,792(njeqind e pesedhjete e pese milion e treqind e tridhjet e dy mije e shtateqind 

e nentedhjete e dy lekë me TVSH 

 Totali i pikëve te marra   0 (Skualifikuar) 

 

 

 

Nëse po, të jepen dhënat ______________________________________ (Emrat e 

nënkontraktorëve , Nipt-et, % e nënkontraktimit) 

http://www.shuk.al/durres
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6. OE: SENKA me Nipt J94808405Q 

 Operatori ekonomik nuk ka ngarkuar ofertë në sistem 

 Totali i pikëve te marra   0 (Skualifikuar) 

 

 

Nëse po, të jepen dhënat ______________________________________ (Emrat e 

nënkontraktorëve , Nipt-et, % e nënkontraktimit) 

 

7. BOE: “SHPRESA-AL” shpk me Nipt K31321021N 90% & “EC Pro Partners” shpk me 

Nipt J67902012U 10%. 

Me vlerë të ofruar 

 89,306,879.24  (tetedhjete e nente milion e treqind e gjashte mije e teteqind e shtatedhjete 

e nente pike njezet e kater) lekë pa TVSH 

 107,168,255.09 (njeqind e shtate milion e mnjeqind e gjashtedhjete e tete mije e dyqind e 

pesedhjete e pese pike zero nente) lekë me TVSH 

 Totali i pikëve te marra   0 (Skualifikuar) 

 

 

Nëse po, të jepen dhënat ______________________________________ (Emrat e 

nënkontraktorëve , Nipt-et, % e nënkontraktimit) 
 

 

Nga pjesëmarrësit janë skualifikuar, Ofertuesit e mëposhtëm: 

 

1. OE:  “G.P.G COMPANY SH.P.K” me Nipt J64324443V. 

Me vlerë të ofruar 

 121,872,175 [Njeqind e njezete e nje milion e teteqind e shtatedhjete e dy mije e njeqind e 

shtatedhjete e pese) lekë pa TVSH 

 146,246,610 [Njeqind e dyzete e gjashte milion e dyqind e dyzete e gjashte mije e 

gjashteqind e dhjete] lekë me TVSH 

http://www.shuk.al/durres
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Nëse po, të jepen dhënat ______________________________________ (Emrat e 

nënkontraktorëve , Nipt-et, % e nënkontraktimit) 

Pas shqyrtimit të dokumentacionit të dorëzuar nga operatori ekonomik për këtë procedurë 

prokurimi në plotësim të kërkesave të Autoritetit Kontraktor, konkretisht Kapacitetit Teknik pika 

2.3 gërma c), si më poshtë: 

Në përputhje me kërkesat dhe përmasat e publikuara nga Autoriteti Kontraktor në specifikimet 

teknike dhe preventiv, për listën e artikujve, si më poshtë: 

 Puseta Plastike per Ujerat e Zeza 

       Operatori Ekonomik duhet të paraqesë:  

 Autorizim të Prodhuesit / ve ose autorizim nga Distributori i autorizuar prej Prodhuesit ose 

Marrëveshje bashkëpunimi të zyrtarizuar, e cila të tregojë lidhjen midis ofertuesit dhe 

prodhuesit ose midis ofertues-distributor-prodhues për listën e mësipërme të mallrave. 

Autorizimi / Marrëveshja e bashkëpunimit duhet të permbajë  të dhena të plota te prodhuesit 

si: Telefon, fax, e-mail, ëebsite, e nevojshme për Autoritetin Kontraktor në rast verifikimi nga 

ana e tij, si dhe të jetë e vlefshme deri në realizimin e plotë të punimeve. Në rast të disponimit 

të autorizimit të prodhuesit në gjuhë të huaj, ky dokument të paraqitet i përkthyer dhe i 

noterizuar në gjuhën zyrtare shqipe. 

 Katalogun / et ose fragmente të katalogut/eve e prodhuesit / ve për listën e mësipërme të 

artikujve në të cilët  të tregohen dhe të specifikohen qartë materialet që do të ofrohen. Shënim: 

Fragmentet e Katalogut / ve duhet të tregojnë lehtësisht dhe qartë që janë pjesë katalogu, si 

dhe cilit katalog dhe cilit prodhues i përkasin. Trashësia e murit të elementëve të pusetave nuk 

duhet të jetë më pak se 10 mm dhe duhet të përforcohet me brinjë 40-60 mm. Shkallët e pusetave 

duhet të jenë GRP klasi I sipas EN 13101. 

 Operatori Ekonomik për materialet e mësiperme duhet të paraqesë çertifikatë / nga Prodhuesi 

që deklaron se sistemi i menaxhimit të cilësisë të prodhuesit/ve është sipas standartit ISO 9001-

2015 ekuivalent dhe ISO 14001-2015 ekuivalent dhe ISO 45001 – 2018 / ekuivalent Autoriteti 

Kontraktor rezervon të drejtën për verifikimin e vetëdeklarimit gjatë procesit të vlerësimit të 

dokumentacionit. 

Në rast bashkimi të operatorëve ekonomikë, secili operator ekonomik duhet të dorëzojë 

dokumentat e mësipërme sipas artikujve që do të marrë përsipër të furnizojë referuar preventivit 

të objektit të prokurimit dhe kontratës së bashkëpunimit të nënshkruar. 

Operatori ekonomik në plotësim të kriterit si më sipër ka paraqitur autorizim nga distrinutori dhe 

pjesë nga katalogët përkatës. 

http://www.shuk.al/durres
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Por nga verifikimi i këtij dokumentacioni operatori nuk ka paraqitur autorizim prodhuesi për 

distributorin, cka nuk i konfimon autoritetit kontraktor lidhjen midis prodhuesit dhe distributorit. 

Sqarojmë se në një procedurë prokurimi, operatori ekonomik i interesuar ka detyrimin ligjor për 

të plotësuar të gjithë dokumentacionin e kërkuar në DST nga AK, sipas kuptimit klasik të barrës 

së provës kur barra e provës i bie kërkuesit, në këtë rast ofertuesit i cili ka detyrimin ligjor të që 

plotësojë kërkesat e DST nëpërmjet dokumentacionit teknik, në këtë rast autorizimi i prodhuesit i 

cili duhet të jetë detyrimisht i lëshuar nga Prodhuesi, ose Distributori i Autorizuar i Prodhuesit. 

Kjo referuar dhe përcaktimeve ligjore të parashikuara në nenin 46/1 te LPP ku citohet se: 

Operatorët ekonomikë, për të marrë pjesë në procedurat e prokurimit, duhet të kualifikohen, pasi 

të kenë përmbushur të gjitha kriteret e mëposhtme, që autoriteti kontraktor i vlerëson të nevojshme, 

për sa kohë që ato janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës që do të prokurohet 

dhe jodiskriminuese, gërma b) ku citohet se: b) aftesia teknike: operatorët ekonomikë vërtetojnë 

se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet organizative, makineritë, 

pajisjet e asete të tjera fizike, aftesitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e 

duhur, si dhe personelin e nevojshëm, për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti 

kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës. 

Për raste të ngjashme referuar vendimit të Komsionit të Prokurimit Publik Nr. 125/2021. 

Bazuar në Nenin 92 paragrafi 3 të Ligjit Nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik”, të ndryshuar me 

Ligjin Nr.16 datë 08.02.2024 ku parashikohet: “Autoriteti ose enti kontraktor, në zbatim të pikës 

4 të këtij neni, vlerëson një ofertë të vlefshme vetëm nëse ajo është në përputhje me të gjitha 

kërkesat dhe specifikimet e përcaktuara në njoftimin e kontratës dhe në dokumentet e tenderit, pa 

rënë ndesh me përcaktimet e nenit 38 të këtij ligji”, Komisioni i Vlerësimit të Ofertave pranë 

Autoritetit Kontraktor bëri s`kualifikimin e operatorit ekonomik shoqëria “G.P.G” shpk me NIPT 

J64324443V. 

 

2. BOE “SHPRESA-AL” shpk me Nipt K31321021N 90% & “EC Pro Partners” shpk 

me Nipt J67902012U 10%. 

Me vlerë të ofruar 

• 89,306,879.24  (tetedhjete e nente milion e treqind e gjashte mije e teteqind e shtatedhjete 

e nente pike njezet e kater) lekë pa TVSH 

• 107,168,255.09 (njeqind e shtate milion e mnjeqind e gjashtedhjete e tete mije e dyqind e 

pesedhjete e pese pike zero nente) lekë me TVSH 

 

Nëse po, të jepen dhënat ______________________________________ (Emrat e 

nënkontraktorëve , Nipt-et, % e nënkontraktimit) 

http://www.shuk.al/durres
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Në vijim të vlerësimit të ofertës ekonomike të operatori ekonomik e cila është në vlerë 

89,306,879.24 (tetëdhjetë e nëntë milion e treqind e gjashtë mijë e tetëqind e shtatëdhjetë e nëntë 

mijë pikë njëzete katër) Lek pa tvsh, komisioni pasi bëri verifikimin në mënyrë krahasimore me 

ofertat e tjera të vlefshme për këtë procedurë prokurimi, rezulton se në zbatim të nenit 82, pika 4 

e VKM Nr.285/2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, si më poshtë: 

Pas korrigjimit të gabimeve aritmetike, komisioni i vlerësimit të ofertave verifikon nëse ofertat e 

vlefshme janë ose jo me çmim anomalisht të ulët sipas formulës së përcaktuar në dokumentet 

standarde të tenderit. Përllogaritja e ofertës anomalisht të ulët bëhet në mënyrat e mëposhtme: - 

Në rastin kur janë të vlefshme dy ose më pak oferta, në përputhje me nenin 93, të LPP-së, oferta 

vlerësohet anomalisht e ulët kur ajo është ulur më shumë se 25% e fondit limit të përllogaritur;  

- Në rastin kur janë të vlefshme tri ose më shumë oferta, në përputhje me nenin 93, të LPP-së, 

oferta vlerësohet anomalisht e ulët nëse vlera e saj do të jetë më e vogël se 85% e mesatares së 

ofertave të vlefshme. 

Në zbatim të legjislacionit të prokurimit publik referuar si më sipër komisioni i vlerësimit të 

ofertave në përllogaritje të 3 ofertave të cilat rezultojnë të kualifikuara në vlerësim të përgjitshëm 

të dokumentacionit,  

Rezulton se oferta e paraqitur nga Bashkimi i operatorëve ekonomik shoqëria EC Pro Partners 

sh.p.k me NIPT J67902012U dhe shoqëria SHPRESA - AL shpk  me NIPT K31321021N shpk 

është anomalisht e ulët. 

Bazuar në Nenin 92 paragrafi 3 të Ligjit Nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik”, të ndryshuar me 

Ligjin Nr.16 datë 08.02.2024 ku parashikohet: “Autoriteti ose enti kontraktor, në zbatim të pikës 

4 të këtij neni, vlerëson një ofertë të vlefshme vetëm nëse ajo është në përputhje me të gjitha 

kërkesat dhe specifikimet e përcaktuara në njoftimin e kontratës dhe në dokumentet e tenderit, pa 

rënë ndesh me përcaktimet e nenit 38 të këtij ligji”, Komisioni i Vlerësimit të Ofertave pranë 

Autoritetit Kontraktor bëri s`kualifikimin e bashkimit të operatorëve ekonomik shoqëria EC Pro 

Partners sh.p.k me NIPT J67902012U dhe shoqëria SHPRESA - AL shpk  me NIPT 

K31321021N shpk. 

 

3. OE “SENKA” shpk me NIPT J94808405Q  

Në këtë procedurë prokurimi nuk ka paraqitur asnjë dokumentacion përveç se ISO-ve. 

Bazuar në Nenin 92 paragrafi 3 të Ligjit Nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik”, të ndryshuar me 

Ligjin Nr.16 datë 08.02.2024 ku parashikohet: “Autoriteti ose enti kontraktor, në zbatim të pikës 

4 të këtij neni, vlerëson një ofertë të vlefshme vetëm nëse ajo është në përputhje me të gjitha 

kërkesat dhe specifikimet e përcaktuara në njoftimin e kontratës dhe në dokumentet e tenderit, pa 

rënë ndesh me përcaktimet e nenit 38 të këtij ligji”, Komisioni i Vlerësimit të Ofertave pranë 

http://www.shuk.al/durres
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Autoritetit Kontraktor bëri s`kualifikimin e operatorit ekonomik shoqëria “SENKA” shpk me 

NIPT J94808405Q. 

 

4. OE “Shendelli” shpk me Nr. NIPT K07924803N,  

Me vlerë të ofruar 

• 129,443,993(njeqind e njezet e nente milion e katerqinde e dyzet e tre mije e nenteqinde e 

nentedhjete e tre) lekë pa TVSH 

• 155,332,792(njeqind e pesedhjete e pese milion e treqind e tridhjet e dy mije e shtateqind 

e nentedhjete e dy lekë me TVSH 

 

Nëse po, të jepen dhënat ______________________________________ (Emrat e 

nënkontraktorëve , Nipt-et, % e nënkontraktimit) 

 

Nga verifikimi i dokumentacionit të paraqitur në sistemin e prokurimit elektronik SPE, në plotësim 

të kërkesave të autoritetit kontraktor konkretisht pikën 2.3.1 të kapacitetit teknik, autoriteti ka 

kërkuar si më poshtë: 

2.3.1.   Përvojë të suksesshme në realizimin e të paktën: 

a. punë të ngjashme për një objekt të vetëm 

në një vlerë jo më të vogël se 40% e 

vlerës së përllogaritur të kontratës që 

prokurohet (pa TVSH) dhe që është 

realizuar gjatë pesё viteve të fundit, nga 

data e shpalljes së njoftimit të kontratës.  

Ose 

b. punë të ngjashme deri në një kufi, ku 

vlera monetare totale e punëve të kryera, 

e marrë së bashku e realizuar gjatë pesё 

viteve të fundit nga data e shpalljes së 

njoftimit të kontratës, është jo më e vogel 

se dyfishi i vlerës limit të kontratës që 

prokurohet (pa TVSH).  

 

http://www.shuk.al/durres
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Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme. 

Vlerësimi i përvojës së suksesshme të Operatorit/ve Ekonomike do të kryhet bazuar në 

dokumentacionin e mëposhtem: 

Ne rast se punimet jane kryer me ente publike: 

Operatori Ekonomik, si dëshmi për përvojën e mëparshme te realizuar me ente publike, duhet te 

paraqese Kontratën e Sipërmarrjes; formular vleresimi leshuar nga Investitori sipas Shtojces 

9;situacion perfundimtar për të vërtetuar përmbushjen e suksesshme të punëve;Faturat Tatimore 

të deklaruara në organet tatimore; Aktin e Kolaudimi; dhe Certifikatën e marrjes në dorëzim të 

përkohshëm/përhershëm . 

Formulari i vlerësimit duhet të përcaktoje saktësisht cilësinë e kryerjes së punëve, faktin nëse 

kontrata është realizuar me sukses, përqindjen e punimeve në rast bashkimi të shoqërive, etj. 

Ne rast se punimet jane kryer me sektorin privat: 

Operatori Ekonomik, si dëshmi për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, duhet 

te paraqese vertetime te shoqeruara  me fatura tatimore të deklaruara në organet tatimore dhe 

situacion perfundimtar për të vërtetuar përmbushjen e suksesshme të punëve. 

Pika 2.3.1 gërma “a” plotësohet nga anëtari i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në 

bashkim. Anëtarët e tjerë të bashkimit do të paraqesin kontratat e ngjashme në raport me 

përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. Në rastin kur operatorët ekonomikë, anëtarë të një 

bashkimi, kanë të njëjtën përqindje pjesëmarrjeje në bashkim, vendosin me marrëveshje në 

kontratën e bashkëpunimit se cila prej tyre do të përmbushë këtë kusht. 

Kurse pika 2.3.1 gërma “b” duhet të plotësohet nga të gjithë anëtarët e bashkimit në raport me 

përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. (Neni 88, pika 3, i VKM-se Nr.285 date 19.05.2021 

“Per miratimin e rregullave te prokurimit publik” te ndryshuar). 

 Për kontratat e realizuara si Bashkim Operatorësh, operatori ekonomik ofertues, krahas 

dokumentacionit të sipërcituar për secilin rast respektivisht, duhet te paraqesë edhe 

Kontratën e bashkimit të operatorëve shoqëruar me tabelën e ndarjes së punimeve, ku të 

cilësohen punimet që ka marrë përsipër të kryejë secili anëtar i BOE. 

 Për kontratat e realizuara si Nënkontraktor, operatori ekonomik ofertues duhet të 

paraqesë: Kontratën baze ndërmjet Kontraktorit dhe Autoritetit Kontraktor, si dhe 

miratimin zyrtar si nënkontraktor i deklaruar nga ana e autoritetit kontraktor. 

 

Përsa më lart rezulton se operatori ekonomik nuk ka paraqitur asnje dokumentacion për ti vërtetuar 

autoritetit kontraktor plotësimin e këtij kriteri. 
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Komisioni i Vlerësimit të Ofertave gjykon se kriteret e veçanta për kualifikim kanë si synim 

kryesor që t’i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të 

operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet dokumentacionit të paraqitur duhet të vërtetojnë se 

zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet ekonomike, financiare dhe 

organizative, pajisjet e asete të tjera fizike, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si 

dhe personelin e nevojshëm, gjithçka në funksion të realizimit me sukses të kontratës. Në varësi 

të kontratës dhe volumit të saj autoriteti kontraktor përcakton kërkesat e veçanta për kualifikim, të 

cilat janë të detyrueshme për t’u përmbushur nga operatorët ekonomikë pjesëmarrës në procedurat 

e prokurimit.  

Operatorët Ekonomikë janë të detyruar të përgatisin ofertat, në përputhje me kërkesat e përcaktuara 

në dokumentet e tenderit dhe ofertat që nuk përgatiten në përputhje me këto dokumente duhet të 

refuzohen si të papranueshme.  

 

Referuar frymës së legjislacionit për prokurimin publik, vendosja e kritereve të veçanta për 

kualifikim ka si synim kryesor që t’i shërbejë autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes dhe 

kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet dokumentacionit të paraqitur duhet të 

vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet ekonomike, 

financiare dhe organizative, makineritë, pajisjet e asete të tjera fizike, reputacionin dhe 

besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm, gjithçka në funksion të realizimit 

me sukses të kontratës.  

Kriteret kualifikuese të përcaktuara nga autoriteti kontraktor janë të detyrueshme për t’u 

përmbushur nga të gjithë ofertuesit ekonomikë pjesëmarrës në një procedurë prokurimi. Autoriteti 

kontraktor do të konsiderojë një ofertë të vlefshme, vetëm nëse ajo është në përputhje me të gjitha 

kërkesat dhe specifikimet e përcaktuara në njoftimin e kontratës dhe në dokumentet e tenderit. Për 

pasojë, Komisioni gjykon, se operatorët ekonomikë pjesëmarrës në një procedurë prokurimi duhet 

të plotësojnë vetëm kërkesat e vendosura në dokumentet e tenderit, e rrjedhimisht, vlerësimi e 

kualifikimi i tyre duhet të bëhet në përputhje vetëm me këto kërkesa 

Për shkak të ekonomicitetit procedurial komisioni vlerëson se verifikimi më tej i dokumentacionit 

të këtij operatori ekonomik nuk do të ndryshontë statusin e operatorit ekonomik në këtë procedurë 

prokurimi, i cili do të vijontë të mbetej i skualifikuar. 

Bazuar në Nenin 92 paragrafi 3 të Ligjit Nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik”, të ndryshuar me 

Ligjin Nr.16 datë 08.02.2024 ku parashikohet: “Autoriteti ose enti kontraktor, në zbatim të pikës 

4 të këtij neni, vlerëson një ofertë të vlefshme vetëm nëse ajo është në përputhje me të gjitha 

kërkesat dhe specifikimet e përcaktuara në njoftimin e kontratës dhe në dokumentet e tenderit, pa 

rënë ndesh me përcaktimet e nenit 38 të këtij ligji”, Komisioni i Vlerësimit të Ofertave pranë 

Autoritetit Kontraktor bëri s`kualifikimin e operatorit ekonomik shoqëria “Shendelli” shpk me 

NIPT K07924803N. 

http://www.shuk.al/durres


                                                    

                                     

                                      Adresa:L. nr.17, rruga ‘’Dalip Peza’’  www.shuk.al/durres  e-mail: infoshrukd@ukdurres.al 11 

5. OE “ARDMIR” shpk me NIPT K82509006P  

Me vlerë të ofruar: 

 130,601,394 (Njeqind e tridhjete milion e gjashteqind e nje mije e treqind e nentedhjete e 

kater) lekë pa TVSH 

 156,721,673 (Njeqind e pesedhjete e gjashte milion e shtateqind njezet e nje mije e 

gjashtrqind e shtatedhjete e tre) lekë me TVSH 

 

Nëse po, të jepen dhënat ______________________________________ (Emrat e 

nënkontraktorëve , Nipt-et, % e nënkontraktimit) 

 

Në vlerësim të dokumentacionit të paraqitur për këtë procedurë prokurimi nga operatori ekonomik 

në plotësim të kërkesave të autoritetit kontraktor rezulton se operatori ekonomik nuk ka paraqitur 

sigurimin e ofertës. 

Në vlerësim të dokumentacionit të paraqitur nga operatori ekonomik për këtë procedurë prokurimi, 

rezulton se; 

Operatori ekonomik nuk ka paraqitur Shtojce Nr.1 Formularin e Ofertës dhe Shtojcen Nr.2  

Lista e Cmimeve. 

Komisioni i Vlerësimi të Ofertave ka konstatuar mungësë të dy formualrëve.  

Komisioni sqaron se Ofertuesi duhet të shënojë në Formularin e Ofertës, çmimet totale të Ofertës 

për të gjithë zërat e preventivit pa TVSH. Vlera e TVSH-së, kur aplikohet, i shtohet çmimit të 

dhënë dhe përbën vlerën totale të Ofertës. 

Bazuar në kërkesat e Autoritetit Kontraktor, konkretisht:  

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas Shtojcës 8;  

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës  3; 

Operatorët ekonomik duhet të paraqesin formularin e sigurimit të ofertës, nga vlerësimi i 

dokumentacionit të paraqitur rezulton se formulari i paraqitur është për një autoritet tjetër 

kontraktor, cka e bën këtë kërkesë të AK të pa plotësuar. 

Në dokumentet standarde të tenderit, ne seksionin: 
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Seksioni I: Udhëzime për Operatorët Ekonomikë  

A. TË PËRGJITHSHME autoriteti kontraktor ka përcaktuar si më poshtë vijon: 

Në dokumentet standarde të tenderit, ne seksionin 3: Informacione juridike, ekonomike, financiare 

dhe teknike autoriteti kontraktor ka përcaktuar si më poshtë vijon:  

Sigurimi i ofertës: (e zbatueshme në rastin e procedurave të prokurimit me një vlerë më të lartë se 

sa prokurimi me vlerë të vogël). Operatori Ekonomik paraqet Formularin e Sigurimit të Ofertës, 

sipas Shtojcës 3.  

3.1 Sigurimi i ofertës: (e zbatueshme në rastin e procedurave të prokurimit me një vlerë më 

të lartë se sa prokurimi me vlerë të vogël).  

Në rastin e kontratave sektoriale, enti kontraktor, në bazë të diskrecionit të tij, mund të kërkojë 

sigurimin e ofertës edhe për procedurat nën kufirin e lartë monetar. 

Operatori Ekonomik paraqet Formularin e Sigurimit të Ofertës, sipas Shtojcës 3.  

Shuma e kërkuar e sigurimit të ofertës është   2,665,416.39    ( shuma e shprehur me fjalë ) 

Në rastet e paraqitjes së ofertave për Lote të veçanta, vlera e sigurimit të ofertës për secilin Lot do 

të jetë si më poshtë:                                                                   

Loti 1 ____________________   shuma,monedha 

Loti 2 ____________________   shuma, monedha 

 

3.1.2 Autoriteti/ Enti kontraktor pranon vlerën e pagesës së sigurimit të ofertës nga ofertuesi, në 

vlerë monetare në llogarinë e autoritetit/ entit kontraktor (CREDINS BANK sh.a  00001746811). 

3.1.3 Autoriteti/Enti kontraktor pranon pagesën e vlerës së sigurimit të ofertës nga ofertuesi edhe 

në formën: 

i.  garancisë bankare  X 

ose   

ii. nga shoqëri sigurimi të licencuara nga autoritetet kompetente X 

3.2 Periudha e vlefshmërisë së ofertës:  150 (ditë) 

Ofertat do të jenë të vlefshme për periudhën e specifikuar në Njoftimin e Kontrates pas afatit të 

paraqitjes së Ofertave të përcaktuar nga Autoriteti Kontraktor; Oferta për një periudhë më të 

shkurtër nuk është e vlefshme dhe do të refuzohet. 

2. Sigurimi i Ofertës mund të paraqitet në njërën nga format e mëposhtme: 
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 a) Pagesa nga ofertuesi, në vlerë monetare, në llogarinë e autoritetit kontraktor  

b) Garanci bankare  

c) Garanci sigurimi Dokumentet e mësipërme duhet të jenë të vlefshme gjatë gjithë periudhës së 

vlefshmërisë së Ofertës.  

3. Periudha e vlefshmërisë së Ofertës fillon nga momenti i hapjes së ofertave.  

Në nenin 2 “Qëllimi” të ligjit nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik”, parashikohet shprehimisht 

se: “Qëllim i këtij ligji është:  

a) të rrisë efiçencën dhe efikasitetin në procedurat e prokurimit publik;  

b) të sigurojë mirëpërdorim të fondeve publike dhe të ulë shpenzimet procedurale;  

c) të nxisë pjesëmarrjen e operatorëve ekonomikë në procedurat e prokurimit publik;  

ç) të nxisë konkurrencën ndërmjet operatorëve ekonomikë;  

d) të sigurojë një trajtim të barabartë dhe jodiskriminues për të gjithë operatorët ekonomikë, 

pjesëmarrës në procedurat e prokurimit publik  

dh) të sigurojë integritet, besim publik dhe transparencë në procedurat e prokurimit publik.” 

Ndërkohe në nenin 3 “Parime të përgjithshme” të ligjit nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik”, 

parashikohet shprehimisht se: “1. Autoritetet dhe entet kontraktore garantojnë trajtim të 

barabartë dhe jodiskriminues për operatorët ekonomikë, si dhe veprojnë me transparencë e në 

mënyrë proporcionale.  

2. Autoritetet dhe entet kontraktore nuk duhet të shmangin fushën e zbatimit të këtij ligji ose të 

ngushtojnë në mënyrë artificiale konkurrencën. Konkurrenca konsiderohet se është ngushtuar 

artificialisht kur prokurimi përgatitet me qëllimin për të favorizuar ose dëmtuar në mënyrë të 

padrejtë operatorë ekonomikë të caktuar.  

3. Autoritetet dhe entet kontraktore janë të detyruara të zbatojnë detyrimet e përcaktuara në 

legjislacionin mjedisor, social e të punës dhe në dispozitat e marrëveshjeve dhe konventat 

ndërkombëtare, të ratifikuara në përputhje me Kushtetutën.”.  

Në nenin 77, pikat 1, 4 dhe 5 të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, parashikohet 

shprehimisht se:  

Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë 

bazuar në: a) përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale; b) gjendjen ekonomike dhe 

financiare; c) aftësinë teknike dhe profesionale. Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë  

të përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose ofertues të ketë kapacitetet juridike, 

financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar kontratën që do të jepet.  
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Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me objektin e kontratës.  

4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin 

kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, 

si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. 

Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë 

një nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e 

zbatuara në të shkuarën. Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, 

punën, mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, 

përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar 

nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës.  

5. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë në njoftimin e kontratës ose në ftesën për 

shprehje interesi kriteret e përzgjedhjes, si dhe dokumentet konkrete që duhet të paraqesin 

operatorët ekonomikë për përmbushjen e këtyre kritereve.”  

Në nenin 83, të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, parashikohet shprehimisht se: Neni 

83 Sigurimi i ofertës  

1. Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit në të gjitha 

llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të prokurimit me vlerë të vogël. 

Në rastin e kontratave sektoriale, enti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës 

në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit mbi kufirin e lartë monetar, ndërkohë që mund të 

kërkojë paraqitjen e këtij sigurimi edhe në procedurat nën kufirin e lartë monetar, me përjashtim 

të procedurave të prokurimit me vlerë të vogël.  

2. Autoriteti ose enti kontraktor duhet të specifikojë në dokumentet e tenderit: a) vlerën e kërkuar 

të sigurimit të ofertës, e cila duhet të jetë 2% e vlerës së përllogaritur të kontratës; b) çdo kërkesë 

për natyrën dhe formën e sigurimit të ofertës. Në çdo rast, autoriteti ose enti kontraktor pranon 

mundësinë e pagesës nga ofertuesi, në vlerë monetare në llogarinë e autoritetit ose entit 

kontraktor. Përveç kësaj forme të paraqitjes së sigurimit të ofertës, autoriteti ose enti kontraktor, 

sipas vlerësimit të tij, duhet të specifikojë në dokumentet e  

tenderit mundësinë e paraqitjes së sigurimit të ofertës: i. në formën e garancisë bankare; ose ii. 

nga shoqëri sigurimi të licencuara nga autoritetet kompetente.  

3. Autoriteti ose enti kontraktor konfiskon sigurimin e ofertës në rast të: a) tërheqjes së ofertës pas 

afatit përfundimtar për paraqitjen e ofertave; b) refuzimit për nënshkrimin e kontratës së 

prokurimit. c) mosparaqitjes së sigurimit të kontratës, kur oferta është shpallur fituese, ose 

mosplotësimit të ndonjë kushti tjetër përpara nënshkrimit të kontratës së përcaktuar në dokumentet 

e tenderit.  

4. Autoriteti ose enti kontraktor nuk e pretendon vlerën e sigurimit të ofertës dhe kthen menjëherë 

mbrapsht dokumentin e sigurimit e ofertës, nëse: a) ka përfunduar afati kohor i sigurimit të ofertës; 
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b) është lidhur kontrata dhe është paraqitur sigurimi i kontratës, kur një gjë e tillë kërkohet nga 

dokumentet e tenderit; c) janë anuluar procedurat e tenderit pa shpallur fitues.  

5. Autoriteti ose enti kontraktor raporton pranë Agjencisë së Prokurimit Publik rastet e tërheqjes 

së operatorit ekonomik sipas parashikimeve të këtij neni.  

6. Kur ofertuesi fitues nuk bën sigurimin e kontratës ose nuk nënshkruan kontratën, autoriteti 

kontraktor bën konfiskimin e sigurimit të ofertës. Në rastin kur është përdorur si kriter i 

përcaktimit të ofertës fituese “oferta ekonomikisht më e favorshme bazuar në çmim” dhe kur 

ofertuesi fitues nuk bën sigurimin e kontratës ose nuk arrin të nënshkruajë kontratën, autoriteti 

kontraktor përzgjedh ofertuesin e renditur i dyti në listën e ofertave të përzgjedhura që kanë 

mbetur, vetëm nëse diferenca ndërmjet ofertës së kualifikuar në vendin e parë dhe të dytë është jo 

më e madhe se vlera e sigurimit të ofertës të ofertuesit që është tërhequr. 

Komisioni vlerëson se Operatorët Ekonomikë janë të detyruar të përgatisin ofertat, në përputhje 

me kërkesat e përcaktuara në dokumentet e tenderit dhe ofertat që nuk përgatiten në përputhje me 

këto dokumente duhet të refuzohen si të papranueshme. Kriteret kualifikuese të përcaktuara nga  

autoriteti kontraktor, janë të detyrueshme për t’u përmbushur nga të gjithë ofertuesit ekonomikë 

pjesëmarrës në një procedurë prokurimi. Operatorët ekonomikë pjesëmarrës duhet të vërtetojnë se 

zotërojnë reputacionin, besueshmërinë, kapacitetet e konsideruara të nevojshme nga autoriteti 

kontraktor, për të zbatuar kontratën objekt-prokurimi.  

Komisioni i Vlerësimit të Ofetave sqaron, se në një procedurë prokurimi, subjekti i parë i interesuar 

është operatori ekonomik, i cili e përgatit ofertën e tij në përputhje me kuadrin ligjor  

në fuqi, dhe nga ana tjetër, është autoriteti kontraktor, i cili përzgjedh operatorin ekonomik që 

plotëson të gjitha kriteret e përcaktuara nga autoriteti kontraktor në dokumentet e tenderit, si  

dhe që ka përgatitur ofertën në përputhje me legjislacionin në fuqi. Autoriteti kontraktor do të 

konsiderojë një ofertë të vlefshme, vetëm nëse ajo është në përputhje me të gjitha kërkesat dhe 

specifikimet e përcaktuara në njoftimin e kontratës dhe në dokumentet e tenderit. Për pasojë, 

Komisioni gjykon, se operatorët ekonomikë pjesëmarrës në një procedurë prokurimi duhet të 

plotësojnë vetëm kërkesat e vendosura në dokumentet e tenderit, e rrjedhimisht, vlerësimi e 

kualifikimi i tyre duhet të bëhet në përputhje vetëm me këto kërkesa. 

Përsa më sipër nga verifikimi rezulron se ky operator ekonomik nuk ka paraqitur Shtojcën Nr.3, 

duke mos plotësuar kështu dokumentacionin e kërkuar nga ky operator sipas kërkseave të 

autoritetit kontraktor në dokumentat standarte të tenderit. 

Referuar frymës së legjislacionit për prokurimin publik, vendosja e kritereve të veçanta për 

kualifikim ka si synim kryesor që t’i shërbejë autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes dhe 

kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet dokumentacionit të paraqitur duhet të 

vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet ekonomike, 

financiare dhe organizative, makineritë, pajisjet e asete të tjera fizike, reputacionin dhe 
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besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm, gjithçka në funksion të realizimit 

me sukses të kontratës. Autoriteti kontraktor është organi përgjegjës për prokurimin e fondeve 

publike, në përputhje me dispozitat ligjore e nënligjore në fuqi ndaj dhe përcaktimi i kritereve të 

veçanta për kualifikim dhe specifikimet teknike janë lënë nën përgjegjësinë e autoritetit kontraktor, 

gjithnjë në përputhje e përpjesëtim me objektin dhe natyrën e kontratës së prokurimit. Në varësi të 

kontratës dhe volumit të saj autoriteti kontraktor përcakton kërkesat e veçanta për kualifikim, të 

cilat janë të detyrueshme për t’u përmbushur nga operatorët ekonomikë pjesëmarrës në procedurat 

e prokurimit. Operatorët Ekonomikë janë të detyruar të përgatisin ofertat, në përputhje me kërkesat 

e përcaktuara në dokumentet e tenderit dhe ofertat që nuk përgatiten në përputhje me këto 

dokumente duhet të refuzohen si të papranueshme. Kriteret kualifikuese të përcaktuara nga 

autoriteti kontraktor, janë të detyrueshme për t’u përmbushur nga të gjithë ofertuesit ekonomikë 

pjesëmarrës në një procedurë prokurimi. Operatorët ekonomikë pjesëmarrës duhet të vërtetojnë se 

zotërojnë reputacionin, besueshmërinë, kapacitetet e konsideruara të nevojshme nga autoriteti 

kontraktor, për të zbatuar kontratën objekt-prokurimi. KVO sqaron, se në një procedurë prokurimi, 

subjekti i parë i interesuar është operatori ekonomik, i cili e përgatit ofertën e tij në përputhje me 

kuadrin ligjor në fuqi, dhe nga ana tjetër, është autoriteti kontraktor, i cili përzgjedh operatorin 

ekonomik që plotëson të gjitha kriteret e përcaktuara nga autoriteti kontraktor në dokumentet e 

tenderit, si dhe që ka përgatitur ofertën në përputhje me legjislacionin në fuqi. 

Komsioni i Vlerësimit të Ofertave për ekonomicitet procedurial të procedurës nuk vijon më 

parashtrimet e mungesave të tjera të dokumentacionit të paraqitur nga ky operatori ekonomik duke 

qënë se gjendja faktike dhe juridike e operatorit nuk ndryshon duke qënë se mbetet operator i 

skualifikuar. 

Bazuar në Nenin 92 paragrafi 3 të Ligjit Nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik”, të ndryshuar me 

Ligjin Nr.16 datë 08.02.2024 ku parashikohet: “Autoriteti ose enti kontraktor, në zbatim të pikës 

4 të këtij neni, vlerëson një ofertë të vlefshme vetëm nëse ajo është në përputhje me të gjitha 

kërkesat dhe specifikimet e përcaktuara në njoftimin e kontratës dhe në dokumentet e tenderit, pa 

rënë ndesh me përcaktimet e nenit 38 të këtij ligji”, Komisioni i Vlerësimit të Ofertave pranë 

Autoritetit Kontraktor bëri s`kualifikimin e operatorit ekonomik  “ARDMIR” shpk. NIPT 

K82509006P. 

*  *  * 

 

Duke iu referuar procedurës së lartpërmendur, informojmë BOE “METEO”.SHpk me NIPT 

L26310801C Adrese Elbasan Pishaj CEKIN Fshati "Cekin",Rruga Nacionale Gramsh-

Elbasan,ndertese private, zona kadastrale Nr. 1362, nr.pasurie 6/76, prane uzines.  & “ALBA 

KONSTRUKSION” sh.p.k me NIPT J61812013R Adresë Tirane Tirane Kryqezimi i Rruges 

Liman Kaba me Prokop Mima,Rezidenca Olimpik,Shkalla nr 3, Kati 2,  se oferta e paraqitur me 

vlerë totale prej  123.940.432,51 (Njeqind e njezet e tre milion e nenteqind e dyzet mije e katerqind 

e tridhjete e dy prese pesedhjete e nje) lekë pa TVSH / totali i pikëve të marra [ 268,80  ]  është 

identifikuar si ofertues i sukseshëm. 
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OE/BOE me nënkontraktor  

Nëse po, të jepen dhënat ______________________________________ (Emrat e 

nënkontraktorëve , Nipt-et, % e nënkontraktimit) 

 

Me publikimin e këtij njoftimi, fillojnë afatet e ankimit sipas përcaktimeve në nenin 110 të Ligjit 

Nr. 162/2020, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, të ndryshuar. 

 

TITULLARI I AUTORITETIT KONTRAKTOR 

Ing.Olsen Kavalli 
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